
20 Hyková, Petra (stud FF MU), učo 462405
Pokyny: Vyplňte nejpozději měsíc před předpokládaným začátkem sběru dat

I. průchod: 15. 1. 2019 15.52 (7b)

1. Název práce
• Zápisník alkoholičky: kvalitativní analýza blogu o zkušenosti se závislostí na alkoholu z pohledu ženy

2. Vedoucí práce
• doc. PhDr. Jana Marie Havigerová, Ph.D.

3. Cíl práce, výzkumné otázky
• Cílem práce je hlouběji prozkoumat individuální případ příběhu závislosti na alkoholu pomocí textové

analýzy. Zkoumat budeme jaká témata se ve spojitosti se závislostí na alkoholu u tohoto jednoho
případu objeví a jaký je časově posloupný vývoj závislosti ve vazbě na vnější a vnitřní příčiny s důrazem
na ženský pohled.

4. Metoda - design výzkumu, cílová populace, procedura sběru dat, postup získávání účastníků
výzkumu

• Hlavní metodou výzkumné práce je textová analýza blogu Zápisník alkoholičky o vlastní zkušenosti
se závislostí na alkoholu, jejím průběhu a léčbě. Autorka blogu je nyní dlouhodobě abstinující a
blog píše retrospektivně. Použitou metodou analýzy bude zakotvená teorie. Blog je veřejně dostupný,
vytvoříme databázi všech příspěvků, které časově seřadíme od nejstaršího po nejnovější a poté budeme
analyzovat. Bude rovněž proveden rozhovor doplňující informace zveřejněné na blogu. Součástí analýzy
bude také autorčin deník z období léčby ve stacionáři. Pisatelka je obeznámena s cílem mojí práce
a dala svolení k tomu, aby se v práci objevil název jejího blogu Zápisník alkoholičky, případně její
jméno. Respondentka byla k výzkumu získána po vzájemné domluvě.

5. (0b) Budou účastníci výzkumu (nebo jejich zákonní zástupci) podepisovat informovaný sou-
hlas?
•# ano (vložte dokument s textem informovaného souhlasu do odevzdávárny)# ne

6. (0b) Budou účastníci součástí výzkumu dobrovolně?
•# ano, zcela dobrovolně# ano, ale mohou být k účasti motivováni např. v rámci své pozice studenta, pacienta atd.# účast ve výzkumu nemusí být zcela dobrovolná (např. v pozici zaměstnance)

7. (2b) Je možno považovat účastníky výzkumu za zranitelnější ve srovnání s běžnou dospělou
populací? Tj. jsou mezi nimi např. děti do 15 let, duševně nemocní, drogově závislí, delik-
venti...
⊗ ano# ne

8. (2b) Budou v rámci výzkumu zjišťovány citlivé údaje, týkající se např. užívání drog, sexua-
lity, trestné činnosti apod.?
⊗ ano# ne

9. (0b) Budou účastníci ve kterékoli fázi výzkumu klamáni, např. o pravém účelu studie, po-
stupu při sběru dat apod.?# ano
•# ne

10. (1b) Jak byste popsali rizika, kterým mohou být vystaveni účastníci výzkumu?# žádná
•# jako v běžném životě# vyšší než v běžném životě

38



11. Upřesněte rizika pro účastníky výzkumu a postupy pro jejich zmírnění
• Blog je veřejně dostupný a autorka rovněž poskytuje rozhovory pro veřejnost. Z tohoto důvodu se

domnívám, že přestože dle tohoto dotazníku spadá do kategorie ”zranitelnější ve srovnání s běžnou
populací” a budou zjišťovány citlivé údaje, nehrozí rizika, která by vedla k poškození respondent-
ky, případně si jich je vědomá. Respondentka v komunikaci se mnou také zmínila, že svoji činnost
konzultovala a konzultuje s terapeutem.

12. (2b) Osobní údaje účastníků výzkumu# nebudou zjišťovány - výzkum je plně anonymní# budou zjišťovány, ale při analýze dat se bude pracovat výhradně s anonymními daty a
osobní údaje nebudou dále uchovávány
⊗ budou uchovávány i po dokončení výzkumu (např. v longitudinálním výzkumu)

13. (0b) Bude projekt práce předkládán k posouzení externí etické komisi? (např. etické komisi
zdravotnického zařízení)# ano
•# ne

14. Předpokládaný termín začátku sběru dat

39


